
ORDINANZA SINDACALE
N. 14 DEL 29/11/2025
UFFICIO: Sindaco/

IL SINDACO

VISTI:
• l'art. 32 della Costituzione della Repubblica Italiana;
• l'art. 32 Legge 23 dicembre 1978 n. 833;
• l’art. 117 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che recita testualmente "1. In caso di

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale";

DATO Atto che sono in corso i lavori di manutenzione e restauro del cimitero monumentale
comunale;

CONSIDERATO che i suddetti lavori interessano non solo il prospetto e l’ingresso del cimitero ma
anche i viali di accesso alle sepolture tanto che i lavori del cantiere devono essere sospesi in
occasione dei funerali per garantirne lo svolgimento in piena sicurezza;

DATO ATTO che durante il periodo estivo si è garantita la sicurezza degli utenti consentendo
l’accesso nei giorni feriali (dal lunedì al venerdì) dalle ore 17,00 alle opre 19,00 subito dopo la
chiusura del cantiere, mentre sono rimaste invariate le aperture del sabato e della domenica;

ATTESO che detti lavori si protrarranno nei mesi successivi e, con l’approssimarsi della stagione
invernale l’orario ad oggi garantito – dalle 17,00 alle 19,00, diventa inidoneo per le visite al Cimitero
a causa del buio.

VISTA la nota prot. n. 18229/2025 con la quale il direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza
dei lavori in argomento fa presente che risulta incompatibile l’apertura del Cimitero comunale al
pubblico quotidianamente a causa delle lavorazioni relative alle pavimentazioni delle aree principali
e rappresenta che il cantiere sarà organizzato in modo da permettere l’accesso al pubblico per il
sabato e la domenica.

RITENUTO opportuno provvedere alla sicurezza dell'utenza pubblica e del personale addetto al
Cimitero.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: INTERDIZIONE PARZIALE E TEMPORANEA
ALL'ACCESSO DEL PUBBLICO AL CIMITERO
COMUNALE .



VISTO l’Art. 54 T.U.E.L. il quale recita testualmente “il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta
con atto motivato e nel rispetto dei principi dell'Ordinamento, provvedimenti anche contingibili e
urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la
sicurezza urbana”.

TUTTO ciò premesso e considerato

O R D I N A

La chiusura totale al pubblico del Cimitero Comunale dal lunedì al venerdì con decorrenza dalla
presente e fino alla conclusione dei lavori di restauro e manutenzione ivi in corso di esecuzione.

Nelle predette giornate, l’ingresso sarà consentito solo per i funerali in occasione dei quali dovranno
essere sospese le lavorazioni e la Ditta esecutrice dovrà stabilire le modalità di accesso protetto al
fine di consentire lo svolgimento della tumulazione in totale sicurezza.

Di demandare Ufficio Segretaeria la trasmissione della presente ai Responsabili dei Settori, alla
locale Stazione dei Carabinieri, alla Prefettura

Di dare massima pubblicità alla presente Ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio per 15

giorni consecutivi, nonché mediante pubblicazione sul sito istituzionale - Amministrazione

trasparente e comunicazione ai mezzi d’informazione locale

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio
del Comune di Ficarazzi.

IL SINDACO IL RESP.DEL PROCEDIMENTO

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Giallombardo Giovanni

PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2025-11-29T18:19:08+0100
	GIOVANNI GIALLOMBARDO




